UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________
Rua do Una, n° 156. CEP: 66.050-540 - Telégrafo – Belém/PA
Fone: (91) 3299-2278 / e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br

EDITAL N° 26/2023-UEPA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E
DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PROGRAMAS

PIBIC, PIBIC-AF E PIBITI

COMUNICADO

 PROCEDIMENTOS PARA INDICAÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS FAPESPA

Prezados(as) Orientadores(as),

Cumprimentando-os(as), cordialmente, vimos informar que a Fundação

Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA), por meio do Ofício

Circular nº 32/2023 –DICET/FAPESPA, informa que a vinculação dos bolsistas

se dará pela inclusão do CPF do bolsista na Plataforma de Gestão da FAPESPA,

portanto, ratificamos que os alunos que serão contemplados com Bolsas

PIBIC/FAPESPA precisam realizar o cadastro no Sistema

(https://fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno/).

Na oportunidade, solicitamos aos orientadores(as) que preencham o

formulário, disponível no link: https://forms.gle/B2DaH1wTBccu45GQ6, até o dia

13 de outubro de 2023, com a indicação do Bolsista PIBIC/FAPESPA a partir

dos seguintes dados: 1) Nome Completo; 2) CPF; 3) e-mail institucional; 4) e-

mail alternativo; 5) Celular. O tempo estimado para o preenchimento é de 1 min.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Belém, 10 de outubro de 2023.

Jofre Jacob da Silva Freitas

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

https://fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno/
https://forms.gle/B2DaH1wTBccu45GQ6

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________
Rua do Una, n° 156. CEP: 66.050-540 - Telégrafo – Belém/PA
Fone: (91) 3299-2278 / e-mail: diretoriadepesquisa@uepa.br

Anibal Correia Brito Neto
Diretor de Desenvolvimento à Pesquisa